A股证券代码：688234 证券简称：天岳先进 公告编号：2025-080

港股证券代码：02631 证券简称：天岳先进

山东天岳先进科技股份有限公司

关于公司 2026年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

1、是否需提交股东大会审议：否

2、日常关联交易对上市公司的影响：本次预计关联交易事项为日常经营所

必需，遵循公平公允的市场原则和交易条件，不存在损害公司利益和中小股东利

益的情形，不会对关联方形成较大依赖，不会影响公司独立性。

现将具体情况公告如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的程序

2025年 12月 30日，山东天岳先进科技股份有限公司（以下简称“公司”）

召开第二届董事会第十八次会议，审议通过了《关于公司 2026年度日常关联交

易预计的议案》，关联董事回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案。

表决程序符合《公司法》《证券法》等法律法规以及《公司章程》的有关规定。

独立董事专门会议对该议案进行了审议，并发表以下意见：经审阅，公司预

计 2026年度日常关联交易系公司正常生产经营和业务发展所需，具有合理性和

必要性，关联交易定价公允，遵循了公平、公正、公允的原则，不存在损害公司

和全体股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，符合《上海证

券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引

第 1号——规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号——交易

与关联交易》及《公司章程》等相关规定。因此，我们一致同意该议案，并提交

董事会审议。

根据交易对方出具的保密要求文件，公司 2026年关联交易部分交易对方等

信息属于商业秘密、商业敏感信息。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，

按照本规则披露或者履行相关义务可能引致不当竞争、损害公司及投资者利益或

者误导投资者的，可以按照相关规定暂缓或者豁免披露该信息。公司已根据公司

《信息披露暂缓与豁免事项管理制度》，填制《信息披露暂缓与豁免业务内部登

记审批表》，履行了信息豁免披露程序，因此公司对本次关联交易的部分信息进

行了豁免披露。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

公司预计 2026年度日常关联交易事项具体如下：

单位：人民币万元；%

关联人 关联交易类别
本次预

计金额

预计占同类

业务比例

2025年 1-11
月实际发生

金额

占同类业

务比例

本次预计金额与上年实际

发生金额差异较大的

原因

济宁市纬世特

信息科技发展

有限公司

向关联人租赁

资产及其他
500.00 31.97 573.00 36.64 /

客户 B
向关联人销售

商品
4,000.00 2.27 2,357.99 1.34

公司根据市场需求、行业

环境、内部业务规划等实

际情况进行调整。

合计 4,500.00 / 2,930.99 /

注：1、“占同类业务比例”计算基数为公司 2024 年度经审计的同类业务发生额。“2025

年 1-11 月实际发生金额”未经审计。

2、上述日常关联交易在总额范围内，公司及子公司可根据实际交易情况在同一控制下

的不同关联方之间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂）。

3、除上述公司向关联人销售产品、向关联人租赁资产外，公司亦存在除董事、高级管

理人员以外的其他关联自然人在公司任职并根据公司薪酬管理及考核的相关制度规定领取

薪酬的情况。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：人民币万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）

预计金额

2025年 1-11月实

际发生金额

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

向关联人租赁资

产及其他

济宁市纬世特

信息科技发展

有限公司

800.00 573.00 /

向关联人销售商

品
客户 B 5,000.00 2,357.99

公司根据市场需

求、行业环境、内

部业务规划等实际

情况进行调整。

合计 5,800.00 2,930.99

注：上年度实际发生总金额未超过上年预计总金额。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人基本情况

1、济宁市纬世特信息科技发展有限公司

1.1 企业名称：济宁市纬世特信息科技发展有限公司

1.2 企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

1.3 法定代表人：张思端

1.4 注册资本：2,000.00万元人民币

1.5 成立日期：2018年 1月 31日

1.6 住所：济宁高新区崇文大道 6699号

1.7 主营业务：一般项目：半导体器件专用设备制造；电子元器件与机电组

件设备制造；电子专用设备制造；石墨及碳素制品制造；办公设备租赁服务；非

居住房地产租赁；电子专用材料研发；新材料技术研发；电子专用材料销售；信

息技术咨询服务；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

1.8 实际控制人情况

公司控股股东宗艳民先生的二弟宗新军先生为济宁市纬世特信息科技发展

有限公司的实际控制人，其通过济南星火技术发展有限公司控制该公司。

1.9 最近一个年度主要财务数据

单位：人民币万元

项目 2024年度

总资产 9,874.58
净资产 2,686.50

2024年 1-12 月

营业收入 2,525.31
净利润 113.76

注：上述财务数据未经审计。

2、客户 B

根据交易对方出具的保密要求文件，公司 2026年关联交易部分交易对方等

信息属于商业秘密、商业敏感信息。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，

按照本规则披露或者履行相关义务可能引致不当竞争、损害公司及投资者利益或

者误导投资者的，可以按照相关规定暂缓或者豁免披露该信息。公司已根据公司

《信息披露暂缓与豁免事项管理制度》，填制《信息披露暂缓与豁免业务内部登

记审批表》，履行了信息豁免披露程序，因此公司对本关联人基本情况进行了豁

免披露。

（二）关联人与公司的关联关系

1、济宁市纬世特信息科技发展有限公司

公司控股股东宗艳民先生的二弟宗新军先生为济宁市纬世特信息科技发展

有限公司的实际控制人，其通过济南星火技术发展有限公司控制该公司。

2、客户 B

根据交易对方出具的保密要求文件，公司 2026年关联交易部分交易对方等

信息属于商业秘密、商业敏感信息。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》，

按照本规则披露或者履行相关义务可能引致不当竞争、损害公司及投资者利益或

者误导投资者的，可以按照相关规定暂缓或者豁免披露该信息。公司已根据公司

《信息披露暂缓与豁免事项管理制度》，填制《信息披露暂缓与豁免业务内部登

记审批表》，履行了信息豁免披露程序，因此公司对本关联人的关联关系进行了

豁免披露。

（三）履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就上述交易与相关关联方签署合同或协议并严格按照约定执行，

履约具有法律保障。

三、日常关联交易的主要内容

（一）关联交易的主要内容

公司的关联交易主要为向关联人销售商品以及租赁资产。公司与上述关联人

之间的交易，遵循客观公正、平等自愿、互惠互利的原则，关联交易价格主要由

交易双方参考市场价格协商确定，并根据市场价格变化对关联交易价格作出相应

调整。

（二）关联交易协议签署情况

为维护双方利益，公司与上述关联方将根据业务开展情况签订对应合同或协

议。在上述日常关联交易在总额范围内，公司及子公司可根据实际交易情况在同

一控制下的不同关联方之间进行额度调剂（包括不同关联交易类型间的调剂）。

四、日常关联交易目的对上市公司的影响

1、上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与关联方

之间的经常性、持续性关联交易，是公司与关联方正常、合法的经济行为，有利

于公司正常经营，符合公司及全体股东利益。

2、公司与关联方的关联交易价格的制定遵循公平、自愿原则，以市场价格

为依据，由双方协商确定交易价格，未损害公司和中小股东的利益。

3、上述日常关联交易不会对公司生产经营产生重大影响，其交易行为未对

公司主要业务的独立性造成影响，公司不会因此对关联方形成较大的依赖。

特此公告。

山东天岳先进科技股份有限公司

董 事 会

2025年 12月 31日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	3、除上述公司向关联人销售产品、向关联人租赁资产外，公司亦存在除董事、高级管理人员以外的其他关联自然
	（三）前次日常关联交易的预计和执行情况